Mandantes firmiter baiulis, curiis, tusticiis et universis aliis officialibus
et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et
observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua
racione.

Datum Illerde, octavo kalendas aprilis anno Domini millesimo ducentesimo
sepuagesimo quinto.
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1275, marzo 26. Lérida. 2219

Jaime I, rey de Aragon, concede a P. Garcés, carnicero de Valencia,
y Ramon Damiata un solar para edificar en el arrabal de Alcira con la
obligacion de residir en dicha localidad..

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 231v.

Per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam,
francham et liberam vobis, P. Garcez, carnifici Valencie, et Raimundo
Damiata et vestris imperpetuum, totum patuum illud quod dederamus
inravallo Algezire prope domos nostras magistro Iohanni lacobi et quod
postea recuperavimus alico ad quidem patuum cum opere iam ibi facto
et cum introitibus, exitibus, afrontacionibus et suis pertinenciis universis
a celo in habisum. Volumus quod habeatis integre prout dictus magister
Iohannes ipsum habeat ad faciendum et constituendum ibi domos et alia
hedificia et ad dandum, vendendum, impignorandum, comutandum seu
aliter alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus
volueritis libere perpetuo faciendas sicut melius dici seu intelligi potest
ad vestrum et vestrorum bonum et scincerum intellectum, exceptis tamen
militibus, clericis, sanctis et personis religiosis. Est tamen sciendum quod
vos debitis in Algezira facere residenciam personalem.

Datum Ilerde, VII° kalendas aprilis anno Domini M° CC° LXX° quinto.

1275, marzo 29. Lérida. 2220

Jaime I, rey de Aragon, confirma a Bernardo de San Feliu el
establecimiento que el baile real de Onda le ha hecho de un molino, sito
en el lugar de Carrascosa, término de Onda, cerca del rio Mijares, por
un censo de un morabatino y medio.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 235v.
Publ.: GARCIAEDO, V., Ondaen el siglo XV (Notas para su estudio), Onda
1988, doc. 18.

1275, abril 17. Lérida. 45

Pernos et nostros laudo, concedo et confirmo tibi, Bernardo de Sancto
Felice, et uxor tue Guillelme et vestris, imperpetuum, stabilimentum quod
Guillelmus d’en Grinoti, baiulus noster in Onda, vobis fecit de quodam
casali molendinorum quod est in termino de Onda, scilicet in rivo de Millars,
in loco qui dicitur Carrascosa, ad censum videlicet unius morabatini et
dimidii alfonsinum in auro, ut in carta quam dictus Guillelmus d’en Grinoti
plenius continetur. Promittentes vobis quod contra dictum stabilimentum
non veniemus vel aliquem venire permitemus aliqua racione. Imo ipsum
ratum habebimus pariter atque firmum.

Mandantes, etc.

Datum Illerde, ITIT kalendas aprilis anno Domini M°. CC. LXX. quinto.

1275, abril 17. Lérida. 2221

Jaime I, rey de Aragon, concede licencia a Arnaldo Escriba, baile
y su procurador en el reino de Valencia, para vender y obligar los
réditos, provechos y derechos reales en Valencia, Cullera y Corbera
para acabar de pagar lo que debe a los hombres probos de Barcelona.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 234r.

Nos lacobus, etc., per nos et nostros damus et concedimus vobis, A.
Scribe, baiulo et procuratori nostro regni Valencie, plenam licenciam et
potestatem vendendi et obligandi quibuslibet personis redditus, exitus
et proventus ac iura nostra omnia Valencie, Cuillarie ac Corbere quod
partem ipsorum persolvendis probis hominibus Barchinone illis denariis
quos debemus et mandavimus eis a nobis persolvi ut in carta quam inde
a vobis habent continetur Et nos promitimus habere ratam et firmam
vendicionem suum obligacionem quam facietis de dictis redditibus,
persolvendis denariis antedictis. Et si forte aliquid in ipsa vendicione seu
obligacione quam de predictis redditibus faceretis amiteretur illud in compotum
vobis accipiemus.
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Datum Ilerde, I11I° kalendas aprilis anno Domini M° CC° LXX° quinto.

1275, abril 17. Lérida. 2222

Jaime I, rey de Aragon, concede a la aljama de los judios de
Valencia que no deban responder de nada ante el justicia de la ciudad
sino ante el baile.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 242.
Publ.: BURNS, R. L., “Jaume I and the jews of the kingdom of Valencia”,
X CHCA, pg. 319.

Quod nos Tacobus, Dei gracia etc., per nos et nostros concedimus et
indulgemus vobis, aliame iudeorum Valencie, presentibus et futuris, in
perpetuum, quod non teneamini respondere de aliquo in posse iusticie
Valencie; nec iusticia Valencie capiat vel captum seu captos detineat aliquem
vel aliquos iudeos sive iudeas aliqua racione, sed baiulus Valencie, presens
scilicet vel futuri, cognoscant de querimoniis omnibus que de vobis seu
de quolibet vestrum habebuntur qualibet racione, et capiat illos iudeos
sive iudeas qui capiendi fuerint quacumque racione, et captos detineant
in capcione sive carcere nostro Valencie. Concedentes etiam et indulgentes
vobis quod nos vel nostri aut aliqui nostri officiales non possimus iudeos
vel iudeas, qui vel que apud Valenciam venient populatum, inquietare
vel demandare aliquo modo, nec contra eos inquirere racione alicuius
criminis seu maleficii vel debiti, si quod ipsi, antequam in Valencia se
mutent, fecerint seu commiserint quoquo modo extra terram nostram;
et quod omnes illi iudei qui fugierunt de terra nostra racione cuiuslibet
criminis de quo fuerint inculpati, in quo sentencia lata non fuerit vel quod
per testes sufficientes probare non possit, possint tornare et stare salve
et secure, ita quod ipsa racione in tormentis non ponantur, ipsis tamen
facientibus querelantibus de ipsis iusticie complementum et dantibus
fideiussores idoneos quod stent iuri super ipsis. Concedimus etiam et damus
vobis et vestris quod aliquis sarracenus seu sarracena alicuius iudei seu
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iudee habitatorum Valencie vel aliorum locorum regni eiusdem non pignorentur
vel emparentur eisdem iudeis, racione debiti seu peite aut alterius cuiuslibet
exaccionis sive demande regalis, dummodo alia bona inveniantur dominis
ipsorum sarracenorum que eis valeant pignorari; nec obstet in hiis forus
Valencie aliquis faciens in contrarium quoquo modo. Mandantes etc.
Datum Ilerde, XV kalendas madii anno Domini M CC LXX quinto.

1275, abril 18. Lérida. 2223

Jaime I, rey de Aragon, concede a Pedro de Ahera la fundacion de
un hospital en Villarreal con las casas y heredad a él asignadas, y le
concede, ademas, para su mantenimiento, las rentas del puente de
piedra que se va a construir sobre el rio Mijares.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 243r.
Publ.: MARIA, R. de, “Coleccion de cartas pueblas”, BSCC., t. X VII (1936),
pg. 37.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi P. d’ Ahera, populatori
Ville Regalis, quod possis construere et hedificare in dicta populacione
Ville Regalis hospitalem ad pauperos hospitandos et dare et asignare eidem
hospitali domos et hereditatem quas tibi dedimus in ipsa populacione dum
vita fuerit tibi comes; et post obitum tuum, ille seu illi, quem vel quos
tu duxeris estatuendos, habeatis et teneatis ac procuretis dictum hospitalem
et bona eiusdem hospitalis, que, ex donacione tua vel ex alia quecumque
racione vel causa, ad ipsum hospitalem pervenerint. Et nos, pro eo quod
tu bona tua donas seu dare debas dicto hospitali, concedimus et damus
tibi quod tu et ille seu illi qui post te dictum hospitalem tenebuint (sic),
teneatis opus pontis petre qui fieri debet in dicta populacione apud rivum
de Millars. Ita quod possitis acaptare et facere acaptari ad dictum pontem;
et teneatis etiam opus ipsius pontis donec idem pons operatus fuerit atque
factus. Mandantes et cetera.

Datum Ilerde, XIV°kalendas madii anno Domini M° CC° LXX° quinto.
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1275, abril 19. Lérida. 2224

Jaime I, rey de Aragon, permite a Berenguer de Ripoll, escribano
publico de la ciudad de Valencia, tener discipulos que puedan redactar
sus contratos y recibir toda clase de escrituras que él escribiera, asi
como recibir y redactar cartas en su ausencia.

ACA. Cancilleria. Registro 20, fol. 241r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Berengario de Ripullo,
publico scriptori Valencie, plenam licentiam et potestatem quod ponis
tenere sub te discipulum et discipulos, que et quos volueris, qui pro te
conficiant et scribant a memoriis testamentorum et cartarum quorumlibet
contractuum per te receptis. Et de cetero recipiendis cartas ipsorum
testamentorum et cartarum et sententias et alias publicas scripturas que
per te fuerint conscribendi. Et possint etiam, vice et loco tui, recipere memorias
testamentorum et cartarum in cui absencia dum rerum manebunt et in
ipsis bene ac legaliter se habebunt et ea ac eas conficere et conscribere
acredigere in pergameno. Quequidem testamenta et instrumenta que per
predictos discipulum seu discipulos tuos conficientur seu scribentur, ut
dictum est, pro publici haberi volumus et teneri auctoritatem quam super
ipsis tibi prestamus, tanquam si per manum publicam scripta essent, dum
tamen tu subscriptionem tuam apponas in ipsis propter quam eis auctoritatem
publicam etiam volumus atributam.

Mandantes, etc.

Datum Ilerde, XIII° kalendas madii anno Domini M°® CC° LXX° quinto.

1275, abril 29. Lérida. 2225
Jaime I, rey de Aragon, manda trasladar la curia lejos de la
catedral de Huesca.

ACH. Sig. 2-127 (olim Armario 2°, leg. 3°, num. 127).

1275, abril 29. Lérida. 49

Publ.: MILLARES, A., Tratado de Paleografia Espariola, Madrid 1983, 11,
pg- 236.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum
et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,
attendentes quod pro eo quod curia seu officium curie civitatis oscensis
exercetur et fit iuxta ecclesiam sedis civitatis eiusdem, plura pericula et
dampna imminent et possent ipsi ecclesie et personis canonicis ac ministris
eiusdem diversimode evenire, tam propter effusionem sanguinis, si ibi
contingeret perpetrari, tum propter prolationes sentenciarum eorum qui
ad mortem condempnantur, tum propter tumultum hominum clamancium
et litigancium in curia supradicta, tum propter multa que fiunt et tractantur
in curia, que indecencia sunt et inhonesta fieri iuxta ecclesiam et tractari.
Volentes in hoc predicte ecclesie et ministris eiusdem, ut decet salubriter
providere, per nos et nostros mandamus firmiter et perpetuo statuimus
quod curia et officium curie removeatur penitus a loco ubi modo est seu
tenetur, et quod in alium locum civitatis longe ab ecclesia transferatur
et mutetur et nunquam de cetero, aliquo tempore, curia sit iuxta ecclesiam
nec officium eiusdem curie ibidem fiat.

Datum Ilerde, tercio kalendas madii anno Domini millesimo CC°.
septuagesimo quinto.

Signum (signo) lacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G[uillelmus] R[aimundi] de Montecathano. Bernardus
Guillelmi de Entenga. P[etrus] de Queralto. G[uillelmus] de Angularia.
R[aimundus] de Cervaria.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis
predicti, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, abril 29. Lérida. 2226
Jaime I, rvey de Aragon, prohibe a los carniceros de Huesca que
introduzcan vacas ni animal alguno en la iglesia, en su claustro, ni en
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cualquier otro lugar de la misma, ni tampoco en la vecina plaza del
olmo, cuando las lleven al matadero o hagan corridas con motivo de
bodas.

ACH. Armario 11, leg. 2°, nim. 201.
Publ.: “Misterios y autos sacramentales”, RABM. afio XXIV, nums. 4-6, pgs.
263-274.

Noverint universi quod cum in civitate oscensis carnifices quando
volunt vaccas occidere et quandoque quando nubtie fiunt in eadem civitate
consueverint fugare et acamgare vaccas easdem per civitatem, et fugando
et acamgando eas consueverint ipsas introducere in claustro et etiam in
ecclesia oscensis, quod est inhonestum et turpe ac etiam orribile quod
bestie introducantur in ecclesia vel claustro aut locis sacris ecclesie sancte
Dei, nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie,
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros
mandamus districtius et perpetuo statuimus quod de cetero aliquis vel
aliqui non introducant vaccam vel vaccas nec aliquam bestiamin ecclesia
oscense, nec in claustro vel aliquo loco ecclesie, nec etiam in platea que
est infra ulmum et ecclesiam predictam, si confidunt de nostri gratia vel
amore.

Quicumque autem contra hoc mandatum nostrum venire attemptaverit,
penam centum morabetinorum se noverit absque remedio incursurum,
quotienscumque hoc presumpserint attemptare.

Datum Ilerde, tercio kalendas madii anno Domini millesimo CC°. LXX°.
quinto.

Signum (signo) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillem de Entencga. G. R. de Montecathano.
P. de Queralto. G. P. de Berga.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis
predicti, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, mayo 1. Lérida. 51

1275, mayo 1. Lérida. 2227

Jaime I, rey de Aragon, concede a A. y Berenguer de Junqueras,
ciudadanos de Barcelona, doce jovadas de tierra junto a la acequia
nueva de Alzira.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 246v.

Per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam
tibi, A. de Junqueriis et Berengario de Junqueriis, civibus Barchinone,
duodecim iovatas terre subtus cequiam novam Algizire in contiguo de
terra que ibi danda est; quas duodecim iovatas terre, cum introitibus et
cetera, habeatis vos et vestri ad dandum et cetera, exceptis militibus et
cetera. Retinemus tamen quod ibi residenciam faciatis et quod hinc ad
decem annos non possitis vendere dictam hereditatem.

Datum Ilerde, kalendas madii anno Domini M°® CC° LXX° quinto.

1275, mayo 1. Lérida. 2228
Jaime I, rey de Aragon, legitima a Pascual Bernat, hijo de Ferrer
Bernat de Jativa.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 246v.

Quod cumregibus et principibus legitimacionis beneficium sit indultum.
Idcirco, nos Iacobus et cetera, intellecto quod tu Paschasius Bernardi,
filius Ferrarii Bernardi de Xativa, defectum in natalibus patris eo quod
de illitis comixtionibus fuisti genitus atque natus. Volentes tibi facere
graciamspecialem de plenitudine potestatis nostre super de facto predicto
natalium tuorum tecum misericorditer dispensantes legitimamus te. Indulgentes
et concedentes tibi ut possis sicut de legitimo natus matrimonio agere,
succedere et testari et ad quos libet alios actus legitimos admitans iure
aliquo faciente in contrarium in aliquo non obstante.
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Mandantes firmiter baiulis, iusticiis et universis aliis officialibus et
subditis et cetera.
Datum Ilerde, kalendas madii anno Domini M°® CC°® LXX?° quinto.

1275, mayo 2. Lérida. 2229

Jaime I, rey de Aragon, absuelve Jaime Clavel, hijo de Ramoén
Clavel, ciudadano de Lérida, de cualquier pena civil o criminal contra
él y sus bienes por la muerte de Ramon de Valseguer.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 246v.

Pernos et nostros absolvimus et diffinimus ac remitimus vobis Iacobo
Clavelli, filio Raimundi Clavelli civis Ilerde quondam, et tuis imperpetuum,
omnem peticionem et demandam ac penam civiles et criminales quantum
ad nos seu partem nostram pertinet, quas contra te vel res tuas habemus
et habere, imponere seu infligere possemus aut possemus (sic) racione
mortis Raimundi de Valsegerio, filii Raymundi de Valsegerio quondam
civis Ilerde, de qua inculpatus et preconizatus in Ilerda ac inde banditus
fuisti. Ita videlicet ut possis in Ilerda et in quibuslibet aliis locis terre et
iurisdiccionis nostre intrare et stare salve et secure cum omnibus bonis
tuis, non obstante crida de te facta nec quasi infra viginti dies cride non
compuisti. Et nos vel nostri non possimus tibi vel tuis racione predicte
mortis quantum ad nos, ut dictum est, seu ad partem nostram pertinet,
facere vel movere peticionem aliquam seu demandam nec aliquam penam
civilem vel criminalem in personam vel res tuas imponere seu infligere
ullo modo set sit liber cum omnibus bonis tuis et cetera; sicut melius et
cetera, ette tamen parentibus dicti mortui querelantibus de te super morte
predicta, faciente civiliter iusticie complementum.

Datum Ilerde, VI° nonas madii anno Domini M°® CC° LXX° quinto.

1275, mayo 3. Lérida. 53

1275, mayo 3. Lérida. 2230
Jaime I, rey de Aragon, concede a Raimunda Aztor, servidora suya,
seis jovadas, dos huertos y dos solares para edificar en Villarreal.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 247r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Raymunda Aztorini, de
domo nostram, et tuis, inperpetum, per ereditatem propiam, franqam et
liberam in populacionem nostram Ville Regalis, sex iovatas terre et duos
ortos et duo patuo ad opus domorum,; sicut afrontant ipse sex iovate cum
iovatis d’en Bigeda et cumiovatis Gillyelmus de Loberola et cum duobus
cararis pubblicis per qas tenditur ad iovatas; duo ortus afrontant in simul
in cequia vetula et cum orto Miquelis cavalleyrizo et cum eo que dum
est et in carera ortorum; et predicto duo patua domorum afrontant in tribus
cararis et cum Berengario de Sibilia. Quas sex iovatas tere predictas et
ortos ac patua, cum intratibus, exitibus, afrontacionibus et melioramentis
ac suys pertinentis universis habeatis tu et tuy ad dandum, vendendum,
inpignorandum ac alienandum, et cetera.

Data Ilerde, V° nonas madi anno Domini M°® CC° LXX° quinto.

1275, mayo 6. Lérida. 2231

Jaime I, rey de Aragon, se constituye como fiador del judio Astrugo
Jacob Xixo en la venta que Mateo de Monreal y su mujer Dulce, y
Guarner de Monreal, hermano del primero, le hicieron de un horno,
barios, cillero y molinos, sitos en Valencia y su término, por precio de
treinta mil sueldos reales de Valencia.

ACA. Cancilleria. Registro 20, ff. 252r-v.
Publ.: BURNS, R. L., “Jaume I and the jews of the Kingdom of Valencie”,
X CHCA, pgs. 320-321.

54 1275, mayo 6. Lérida.

Quod cum Matheus de Monte Regali, miles, et Dulcia, uxor eius, et
Guarnerius de Monte Regali, frater dicti Mathei, vendiderint vobis, Astrugo
Tacobo Xixo, iudeo nostro, furnum, balnea, cellarium et molendina sua,
sitain civitate Valencie et terminis suis, pro precio triginta milium solidorum
regalium Valencie, cum carta prout in ea continetur. Idcirco, nos, Iacobus,
etc., ad instanciam et supplicacionem dicti Mathei et uxoris sue et fratris
eius predictorum, per nos et nostros instituimus nos vobis, dicto Astrugo
Iacobo Xixo, iudeo nostro, et vestris, in perpetuum, fidanciam salvitatis
et eviccionis predicte venditionis furni, balneorum, cellarii et molendinorum
predictorum que ipsi Matheus et Dulcia, uxor sua, et Guarnerius, frater
dicti Mathei predicti, vendiderint vobis et vestris, ut dictum est et in carta
ipsius vendicionis plenius continetur. Ita videlicet ut nos et nostri teneamur
salvare et defendere vobis, dicto Astrugo lacob et vestris, in perpetuum,
omnia et singula vobis et vestris a dicto Matheo et uxore sua et Guarnerio,
fratre dicti Mathei, vendita, ut est dictum. Et tenamur eciam inde vobis
et vestris perpetuo de eviccione et legitima guarencia contra omnes personas,
secundum forum Valencie, in iudicio et extra iudicium ubique, sicut ipsi
de eviccione et guarencia predictorum se vobis obligarunt in dicta carta,
ut in ea melius continetur, et sicut melius etc. Volentes eciam quod procurator
noster regni Valencie et baiulus Valencie, presens scilicet et futuri, teneantur,
nomine et loco nostri, salvare et defendere vobis et vestris predicta omnia
etsingula, et de eviccione et guarencia ipsorum, dum nos vel nostri successores
inregno Valencie non fuerimus personaliter constituti, sicut nos si presentes
essemus facere deberemus, quandocumque et quocienscumque vobis vel
vestris inde fuerint requisiti, non expectato nostro alio mandamento. Et
predicta omnia firma habeant et observent, etc.

Datum Ilerde, II nonas madii anno Domini M CC LXX quinto.

1275, mayo 12. Martorell. 55

1275, mayo 12. Martorell. 2232

Jaime I, rey de Aragon, reconoce a Guillermo de Son y Bernardo de
Alion la posesion del castillo de Son y Queragut, con diversos lugares
de la jurisdiccion del primero, y confirma varios aspectos mas.

ACA. Cartas reales de Jaume I, nim. 50

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, recognoscimus tibi Guillermo de Sono quod Rogerius
Bernardi, condam comes Fuxi, et filius suus Rogerius Bernardi fecerunt
donationem Arberto de Sono et Bernado de Alione, cum cartis publicis
divisis per alfabetum, de castro de Sono et de Queragut et de omnibus
locis de Evol et Estavar et de Bayade, qui sunt de pertinentiis et de iurediccione
dicti castri de Sono. Nunc autem nos concedimus tibi Guillermo de Sono
et tuis et sicut plenius habes et habere debes, omnes iusticias in dictis locis.
Item damus et concedimus intervivos tibi Guillermo de Sono vel tuis,
per nos et nostros, in dictis locis de Evol et Estavar et Bayande, omnes
iusticias magnas vel parvas et omne merum imperium et in omnibus terminis
suis; et quod tu et tui possitis hedifficare et ponere furchas in quolibet
loco magis tibi placuerit in supradictis locis de ligno non de petra, sicut
in castro de Sono est fieri consuetum; set retinemus nobis et nostris omni
tempore quod tu vel tui, si casus contingeret, non possis facere iusticiam
de aliquo homine qui sit de villa Perpiniani et de castro Thoyrii et de
Villafrancha et de Podio Cerdano si aliquid fore factum facerent de quo
deberent puniri in corpore in dictis dominacionibus superius contenti;
set, siilli erunt iudicati, quod perdant peccuniam pro dictis comissis, quod
tu et tui habeas illam condempnacionem que per tuum iudicem esset iudicata
de illis hominibus. Et si aliquis homo dictorum locorum vel alterius loci
erunt de corpore et avere iudicandi, quod tu et tui possitis pure illos sicut
erunt de iure iudicandi. Item, concedimus tibi Guillermo de Sono quod
habeas et habere debes faticam in dictis locis de Evoli et de Estavar, de
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Bayande I del primer clam e del receclam VIII dies. Et si aliquis officialis
nostri frangeret vel rumperet vel indebite intraret possessionem predictorum
vel alicuius eorum, volumus quod ab hac hora in antea illa possessio sit
revocata et quod in futurum aliquis non sunt ausus per nos vel nostros
infrangere vel corrumpere aliquid de predictis. Item, laudamus et confirmamus
illam pronunciacionem quam fecit Gaucerandus de Urgio inter Nunonem
Sancii ex una parte et Bernardo de Alerio ex altera, super podii de Livia
quod possis in tua parte operari et hedifficare cum omnibus illis condicionibus
que in instrumento continetur et nominantur. Item, laudamus per alodium
franchum tibi illam tuam partem dicti podii, illam que est determinata
versus villam d’Estavar, cum omnibus conditionibus in instrumentis divisis
per alfabetum que sunt facta inter Nunonem Sancii ex una parte et Bernardo
de Alerio ex altera, super declaracione quam fecit Gaucerandus de Urgio
ut arbiter.

Datum in Marturello ITTI° idus madii anno Domini M° CC° LXX° V°.

Signum (signo) lacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Petrus de Berga. Berengarius de Anglerola. Bernardus
de Podio Viridi.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis

1275, mayo 16. Barcelona. 2233

Jaime I, rey de Aragon, concede a Bernardo de Berguedd seis
jovadas de tierra, dos solares para casas y dos huertos en Villarreal,
con la obligacion de hacer residencia personal y no vender hasta
pasados diez aiios.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 257r.

1275, mayo 17. Barcelona. 57

Noverint universi, etc., quod nos lacobus etc., per nos et nostros damus
et concedimus tibi Bernardo de Berguedano et tuis inperpetuum, per
hereditatem propriam, sex iovatas terre et duo patua ad opus domorum
et duos ortos in populatione nostra Ville Regalis, termino Burriane, sicut
tibi predicta data et assignata sunt, de mandato nostro, per fratrem P. Peyroneti,
divisorem ipsius populacionis. Et affrontant dicte sex iovate terre, ex una
parte, cum hereditate Petri Alegre; ex alia, cum hereditate Bernardi Colom;
et ex duabus aliis partibus, in viis publicis. Affrontant etiam dicta duo
patuaterre, ex una parte, cum patuis Michelis Catalani; et ex tribus partibus,
in viis publicis. Affrontant etiam dicti duo orti, ex una parte, cum orto
Tacobi Palau; et ex alia, cum orto Martini de Lavata; et ex alia, in via ortorum;
etex alia, in cequia veteri. Predictas itaque sex iovatas terre et dicta patua
et orti, ut superius confrontatur, tibi et tuis damus perpetuo, ut est dictum,
cum introitibus et exitibus et eorum pertinenciis universis ad dandum,
vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque
voluntates inde penitus faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et
personis religiosis. Hoc tamen salvo et retento quod tu facias in dicta
populacione residenciam personalem et quod predicta vendere non possis
hinc ad decem annos primos venturos.

Datum Barchinone, X VII° kalendas iunii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, mayo 17. Barcelona. 2234
Jaime I, rey de Aragon, concede a Abubaquer Abenayca, alcaide de

Montesa, una moratoria de dos arios en la devolucion del castillo de

Montesa, del de Vallada y de la parte real de los molinos de Ayacor.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 257v.

Quodnos Iacobus, Dei gracia, et cetera, attendentes quod tu alcaydus
Abubaquer Abenayca, alcaydus Montese, debebas reddere nobis castrum
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de Montesa ad tercium diem iam transactum. Idcirco, cum presenti carta,
de speciali gracia, ad preces alguaziri Abubecha Abenhuacda, alguazir
Murcie, elongamus dictum alcaydum detrahendo nobis castro predicto
a festo Penthecostes proxime venturo usque ad duos annos primos venturos
et continue completos. Ita tamen quod, transactis dictis duobus annis, a
dicto festo Penthecostes proxime venturo in antea ipsum castrum de Montesa
nobis et nostris vel cui nos voluerimus loco nostri, teneatis reddere et reddas
in pace et sine aliqua contradiccione et condicione. Concedentes etiam
tibi provicerint teneas dictum castrum et Valladam et partem nostram
molendinorum de Yochor, secundum quod ipso modo tenes, et, transacto
tempore predicto, reddas nobis dictum castrum et Vailladam, ut dictum
est, ac partem nostram dictorum molendinorum de Yochor libere et absque
aliqua contradictione et condicione.

Datum Barchinone, X VI° kalendas iunii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, mayo 19. Barcelona. 2235

Jaime I, rey de Aragon, comunica a Arnaldo Escribad, baile de
Valencia y procurador del reino, la prorroga del alcaidiado de Montesa
a Abubaquer Abenayga por un plazo de dos arios, y le ordena que vaya
a Montesa y reciba de su alcaide instrumento publico del juramento de
devolucion.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 257v.

Tacobus, Dei gracia, et cetera. Fideli suo A[rnaldo] Scribe, baiulo Valencie
et procuratori regni eiusdem. Salutem et graciam. Noveritis nos elongasse
alcaydum de Muntesa ad preces alguaziri Murcie de reddendo nobis castro
de Muntesa a festo Penthecostes proxime venturo usque ad duos annos
primos venturos et continue completos. Ita tamen quod in fine ipsorum
duorum annorum reddant nobis castrum predictum de Muntesa et Vayllada

1275, mayo 29. Barcelona. 59

etiam absque aliqua contradiccione et condicione ut in carta, quam super
hoc eidem fecimus, plenius continetur. Quare mandamus vobis quatenus
accedatis apud Muntesam et recipiatis ab alcaydo predicto, ab Abdella
Abenferrin et ab aliis sarracenis senioribus dicti castri, instrumentum publicum
iuramento eorum vallatum quod in fine dictorum duorum annorum nobis
dictum castrum de Muntesa et Vaylladam etiam reddant libere et absque
aliqua contradictione et condicione ut in carta, quam modo de certo
elongamento duorum annorum fecimus dicto alcaydo, videbitis continere,
quod etiam instrumentum ipsi omnes propriis manibus firment. Et hoc
aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, XIIII° kalendas iunii anno Domini M°® CC° LXX°
quinto.

1275, mayo 29. Barcelona. 2236
Jaime I, rey de Aragon,reconoce deber a Gil Martin de Entenza seis
mil sueldos reales de Valencia y le emperia el castillo de Benicadell y

la villa de Alcoy y las alquerias de Rugat y Carbonera hasta cobrar su
deuda.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 261r.
Publ.: El Archivo, 11, pg. 340, parcialmente

Per nos et nostros recognoscimus et confitemur debere vobis Egidio
Martini de Entenza et vestris VI mille solidorum regalium Valencie, que
nobis nunc in Barchinona mutuastis et de quibus ... bene paccati sumus.
Renunciamus excepcione peccunie non recepte, pro quibus quidem denariis
necnon et pro alio debitum quod vobis debemus cum albarano nostro,
utin carta continetur, obligamus et impignoramus vobis castrum nostrum
de Pena Cadel et villam de Alcoy et \alquerias de/ Rogat et \de Carbonera/,
cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus et iuribus eorundem. Ita
videlicet quod vos teneatis dictum castrum et villam de Alcoy et quecumque
nos habemus in termino de Rogat; et redditus et exitus et iura eorundem
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recipiatis integre et in pace tamdiu et tanto tempore donec de dictis VI
milibus solidis et de alio debito quod vobis debemus sit integre satisfactum.
Promitentes vobis quod in predictis que vobis obligamus aliquo non tangemus,
emparabimus nec accipiemus, nec tangi, emparari vel accipi ab aliquo
vel aliquibus faciemus aut permitamus. Immo faciemus vos et que vel
quos volueritis loco vestri ea habere et tenere et possidere et percipere
in pace, quo usque in eidem sit vobis et vestris de predictis denariis et
de alio debito quod vobis debemus integre et plenarie satisfactum. Nec
vos teneamini dictum castrum reddere nobis nec nostris quousque sitis
ut dictum est plenarie persolutus. Nec nos vel nostri possimus inde vos
vel vestros ... etde fide Christo dicere malumracione alicuius .. . vel aliqua
alia racione \nec etiam si nos vel nostri peticionem inde vobis vel vestris
facemus vos vel vestri inde nobis vel nostris teneamini in aliquo respondere/.
Concedentes vobis quod dum predictis tenebitis racione obligacionis predicte
recipiatis de redditibus et exitibus eorundem singulis annis pro retencione
dicti castri de Pena Cadel tantum quantum Iohane de Mongo, que modo
tenebat pro nobis, recipiebat inde et habebat.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, II1I° kalendas iunii anno Domini M° CC° LXX°
Ve,

1275, mayo 31. Barcelona. 2237
Jaime I, rey de Aragon, encomienda vitaliciamente el justiciazgo de
Teruel a Juan Roy.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 262r.
Publ.: GARGALLO, A., El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327,
1V, doc. 110.

Pernos et nostros damus et concedimus tibi lohanni Roy, filio Bertrandi
Roi, diebus omnibus vite tue iusticiatum ville Turolii dumtamen in dicto
oficio te habueritis legaliter atque bene, ita videlicet quod tu habeas et

1275, junio 2. Barcelona. 61

teneas dictum iusticiatum et utaris omnibus et per omnia officio eiusdem,
prout melius et plenius illi qui dictum iusticiatum tenuerint ipso officio
usi fuerunt; et habeas et percipias inde tuo officio et labore queque Egidius
Sancii, qui dictum iusticiatum pro nobis tenebat, consuevit inde percipere
et habere. Mandantes firmiter, et cetera.

Datum Barchinone, II° kalendas iunii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, junio 2. Barcelona. 2238

Jaime I, rey de Aragon, reconoce deber mil doscientos cincuenta
sueldos barceloneses a R. Ricard, pagados a Jaime Sarroca por su
salario como notario en la escribania real, y carga su pago sobre las
rentas de Sagunto.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 263r.
Publ.: TRENCHS, J., “Jaume Sarroca y la escribania de Jaime [, X CHCA,
t.3,4y5,doc. 1.

Recognoscimus et confitemur debere vobis, fideli nostro R. Ricardi,
cive barchinonensi, et vestris, mille et quingentos viginti solidos
barchinonenses, in quibus constituistis nos debitore et paccatore pro nobis
venerabili et dilecto nostro episcopo oscensi, cui nos ipsos debebamus
ratione salarii sui notarie scribanie nostre, quos assignamus vobis et vestris
habendos et percipiendos super omnibus redditibus et exitibus meis
Muroveteris, simul cum debito pro quo cum nos tenetis a nobis obligatos.
Ita quod vos redditus et exitus habeatis et teneatis sub forma et condicionibus
quibus ipsos iam tenetis tamdiu de dicto debito pro quo vos tenetis et de
dictis MDXX solidis barchinonensis sic nobis et nostris integre et plenarie
iure [...].

Datum Barchinone, IIII nonas iunii anno Domini M°® CC° LXX° quinto.
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1275, junio 23. Perpiifian. 2239

Jaime I, rey de Aragon, concede al judio Boniuses, hijo de Aliezar
Mabhir, a perpetuidad, un solar para edificar, contiguo a las casas de su
padre, sito en la juderia de Perpifian.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 936, doc. 152.

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus tibi Boniuses,
iudeo, filio Aliezar Mabhir, iudei Perpiniani, et tuis et cui volueris, imperpetuum,
per franchum alodium, quoddam solum terre contiguum domibus dicti
Aliezar Mabhir, patris tui, quod est intus callum iudeorum ville Perpiniani.
Et affrontat, ex I* parte, in predictis domibus dicti patris tui et Leonis de
Elus, iudei; et ex alia parte, in aliis domibus dicti Aliezar Mahir, patris
tui, et in domibus Leonis d’en Vides; et ex aliis duabus partibus, in viis
publicis. Tamdictum itaque solum terre cum introitibus, exitibus,
affrontationibus et pertinentiis suis damus et concedimus tibi, dicto Boniuses,
et tuis et quibus volueris imperpetuum, per proprium et franchum alodium,
ad construendum ibi domos et quolibet aliud opus et ad habendum et tenendum
omnique tempore in pasce possidendum et ad omnes tuas tuorumque voluntates
libere faciendas. Concedentes nos habuisse et recepisse a te pro huiusmodi
donacione et concessione ducentos solidos melgarenses de quibus bene
paccati sumus ad voluntatem nostram. Renunciantes excepcioni non numerate
et peccunie non recepte.

Datum in Perpiniano, IX° kalendas iulii anno Domini M°® CC° LXX°
quinto.

[1275, junio 23. Perpifian] 63

[1275, junio 23. Perpifian] 2240

Jaime I, rey de Aragon, establece el pago de una pena pecuniaria
de cien morabetinos a los que citen ante la Curia Eclesidstica a los
Jjudios de Perpinian, Cerdaria y Conflent.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 936-937, doc.
53.

ITacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis baiulis, vicariis, curiis, iudicibus
et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad
quos presentes pervenerint. Salutem et graciam. Dicimus et mandamus
vobis firmiter quatenus compellatis et compelli faciatis omnes illos et
singulos qui citant coram Curia Eclesiastica iudeos nostros Perpiniani,
Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam ipsorum spectancium
vel cessionem faciunt alicui citatori ad solvendum integriter penam centum
morabatinorum illis per nos impositam sine aliquo remedio et amore.
Emparantes eis omnia bona eorum, tam illis scilicet qui dictos iudeos citent
quam eis qui concessionem inde faciunt alicui citatori ipsos si necesse
fuerit in personis propriis capiendo dum tamen predicti iudei parati sint
in posse curie nostre querentibus de se facere iusticie complementum.
Mandantes nobis nichilominus firmiter et districte quatenus si quis clericus
citaverit aliquem iudeum prohibeatis districte quod laycus aliquis non
participes cum ipso clerico citatore nec emat ab eo vel vendat sibi aliquid
nec conducat sibi nec recipiat aliquid ab eo ad logerium nec laboret seu
tolat sibi hereditates vel possessiones nec aliquod prestet sibi servicium
vel iuvamen donec dictum iudeum vel iudeos ab huiusmodi citacione duxerit
absolvendos. Et qui contrafacerit penam viginti morabatinorum extorqueatis
sine remedio ab eodem quocienscumque hoc presumpserit acceptare dum
tamen ut dictum est predicti iudei sint parati in posse curie nostre parare
etiuri et facere querelantibus de se iusticie complementum. Et hec preconizari
publice faciatis.

64 [1275, junio 23. Perpifian]

[1275, junio 23. Perpifidn] 2241

Jaime I, rey de Aragon, absuelve a los judios de Perpiiian, Cerdaiia
y Conflent de toda peticion o demanda y de cualquier pena, tanto civil
como criminal.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 937, doc. 154.

Noverintuniversi quod nos lacobus, Dei gracia etc., per nos et nostros
absolvimus, remitimus et diffinimus vobis, universis et singulis iudeis
Perpiniani, Ceritanie et Confluentes et aliorum locorum, ad eandem collectam
spectancium omnem questionem, peticionem et demandam et omnem
penam civilem et criminalem que contra vos vel bona vestra possemus
facere, proponere vel movere aliquo modo vel aliqua racione usque in
hunc presentem diem quo presens scribitur carta. Ita quod de cetero nos
vel nostri vel aliquis pro nobis vel nostris non possimus unquam vobis
vel vestris super aliquibus que usque in hodiernum diem comiseritis vel
feceritis petitionem aliquam vel demandam civilem vel criminalem, nec
vos vel vestri teneamini inde nobis vel nostris vel alicui loco nostro in
aliquo respondere, nec ullam reddere racionem, set sitis inde cum omnibus
bonis vestris habitis et habendis quitii et penitus perpetuo absoluti, sicut
melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque bonum et utilem
intellectum vobis tamen facientibus querelantibus de vobis iusticie
complementum.

Mandantes baiulis, vicariis, curiis, iudicibus et universis aliis officialibus
et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc absolucionem, remissionem
etdiffinicionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter
observari et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permitant aliqua
racione vobis tamen facientibus querelantibus de vobis iusticie complementum.

[1275, junio 23. Perpifian] 65

[1275, junio 23. Perpifian] 2242

Jaime I, rey de Aragon, ordena a sus oficiales de Perpifidn,
Rosellon, Cerdariia y Conflent que observen y hagan observar a los
Jjudios de dichos territorios el privilegio “talionis” a ellos concedido.

Publ.: BOFARULL, “Jaime 1 y los judios”, I CHCA, 11, pg. 938, doc. 156.

ITacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis baiulis, vicariis, curiis et universis
aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, Perpiniani,
Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, et aliorum locorum ad quos presentes
pervenerint. Salutem et graciam. Mandamus vobis quatenus observetis
et observari faciatis inviolabiliter iudeis nostris Perpiniani, Ceritanie et
Confluentis et aliorum locorum ad collectam ipsorum spectancium privilegium
talionis quod a nobis habent et generaliter omnia alia privilegia que anobis
habent et omnia que continentur in eisdem. Et contra dicta privilegia dictos
iudeos in aliquo non gravetis nec permitatis aliquatenus gravari aliquo
modo vel aliqua racione.

[1275, junio 23. Perpifian]| 2243

Jaime I, rey de Aragon, concede a la aljama de los judios de
Perpiiian que tengan exentos los lugares que compraron y compren
Jjunto al puig de Perpifian para construir casas, sin tener que dar
luismo, censo ni tributo alguno salvo que por venta o de cualquier otra
manera pasaran a los cristianos, los cuales estarian sujetos a los
oportunos tributos.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 937-938, doc.
155.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia etc., per nos et nostros
damus et concedimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, et vestris, in
perpetuum, quod habeatis et teneatis francha et libera omnia ea loca que

66 [1275, junio 23. Perpifian]

emistis et de cetero emetis apud podium Perpiniani ad construhendum
domos. Ita quod non detis inde nec dare teneamini vos vel vestri nobis
vel nostris aut alicui loco nostri laudimium, censum nec aliquid aliud aliqua
racione, set habeatis vos et vestri ea loca sive domos quas ibi construxeritis
francha et libera ex mera donacione et concessione nostra. Verumsi dicta
loca vel domus pervenirent ad christianos racione vendicionis vel quevis
aliquaracione, nos retinemus et solvamus quod habeamus in eisdem illud
ius quod ante in eisdem habebamus.

Mandantes baiulis, vicariis et aliis locum tenentibus nostris, presentibus
et futuris, quod hanc donacionem et concesionem nostram firmam habeant
et observent et faciant inviolabiliter observari. Et contra ipsam non veniant
nec aliquem venire permittant unquam aliquo tempore aliqua ratione.

[1275, junio 23. Perpiiian] 2244

Jaime I, rey de Aragon, concede a los judios de Perpinian, Cerdaiia
y Conflent exencion de tributos salvo la cantidad anual por él a ellos
asignada.

Publ.: BOFARULL, “Jaime [ y los judios”, I CHCA, 11, pg. 938, doc. 157.

Nos Iacobus, Dei gracia, etc., concedimus vobis aliame iudeorum nostrorum
Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam ipsorum
spectancium, quod non detis nec dare teneamini nobis vel nostris aut alicui
loco nostre, questiam aliquam nec a ... nec manuleutam in generali vel
speciali, aliqua racione extra tributo vestro quod nobis tenetur dare et quod
nobis iam extiterit persolutum, donec vos persolveritis nobis triginta mille
solidos barchinonenses que nobis modo in Perpiniano mutuastis. Promittentes
vobis bona fide quod contra hoc non veniemus nec aliquem venire faciemus
seu permittemus aliqua racione, donec scilicet ut dictum est, persolveritis
iam dicta triginta mille solidos.

1275, junio 24. Perpiiidn. 67

1275, junio 24. Perpiian. 2245

Jaime I, rey de Aragon, ordena que los deudores de los judios de
Perpifian, Cerdaiia y Conflent sean obligados a pagar todas sus
deudas.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 939-940, doc.
160.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia etc., intellecto quod
nos fideles nostri iudei Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum
locorum ad collectam vestram spectancium passi estis et patimini cotidie
iniuriam et gravamen supersta quod debita vestra ab eis qui non sunt emancipati
recuperare non potestis set ius inde consequi nec habere. Volentes nobis
in hiis remedium et auxilium impartiri, volumus ac concedimus vobis
ac firmiter statuimus quod omnes collectores vestri licet sint filii vel filie
familias et fideiussores ab eis nobis dari et bona eorum compellantur et
distringantur ad solvendum nobis totaliter omnia debita in quibus nobis
obligatis fuerint. Et hoc intelligimus et mandamus tam de tempore preterito,
quam presenti, quam futuro.

Mandantes baiulis, vicariis, curiis, iudicibus et aliis officialibus et subditis
nostris, presentibus et futuris, quod huiusmodi mandatum et constitutionem
nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec
aliquem venire permittant aliqua racione.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, junio 24. Perpiiian. 2246

Jaime I, rey de Aragon, concede a los judios de Perpifian, Cerdaria
y Conflent que los traslados de las escrituras de otorgamiento de
privilegios por él concedidos, realizados por los escribanos de su curia,
sean validos.

68 1275, junio 24. Perpifidn.
Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 940, doc. 161.

Nos lacobus, Dei gracia etc., attendentes quod dampnum et periculum
iminet vobis fidelibus nostris iudicis Perpiniani, Ceritanie, Confluentis
et aliorum locorum ad collectam vestram spectancium in instrumentis
graciarum et privilegiorum que a nobis habitis cum ea portetis hinc inde
ad causas et loca ubi ipsa necessaria habetis eum propter fraccionem sigillorum
cum propter aque madefaccionem cum etiam propter amissionem et alia
diversa pericula que noscuntur cotidie evenire, volumus et concedimus
vobis, ad conservandum predicta instrumenta graciarum et privilegiorum
nostrorum, quod omnia translata que fient et sumentur ex dictis instrumentis
in posse scriptoris proprii vel scriptoris curie eiusdem loci et sigillata cum
sigillo curie obtineant in omnibus roboris firmitatem in iudicio et extra
iudicium sicut originalia eorumdem.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iiulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, junio 24. Perpiian. 2247

Jaime I, rey de Aragon, ordena a sus oficiales que induzcan a los
deudores de los judios de Perpiiian, Cerdeiia y Conflent que tengan
bienes muebles, a pagar sus deudas pese a las moratorias.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 936, doc. 162.

Iacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis baiulis, vicariis, curiis et universis
aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem
et graciam. Mandamus vobis quatenus compellatis omnes illos et singulos
qui sunt in debitis obligati aliame iudeorum Perpiniani, Ceritanie et Confluentis
et aliorum locorum ad collectam ipsorum spectancium, qui iam a nobis
semel extiterint elongati ad solvendum ipsis iudeis omnia debita que eis
debent, non obstante si a nobis aliud obtinuerint elongamentum. Volentes
nichilominus et mandantes quod si dicti debitores habent bona mobilia

1275, junio 24. Perpiiidn. 69

unde solvere possint, exceptis bestiis aratoriis, vasis vinariis, vestibus,
pannis, lectorum utensilibus domus, quod teneantur solvere elongamento
aliquo non obstante.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, junio 24. Perpiiian. 2248

Jaime I, rey de Aragon, concede a la aljama de los judios de
Perpifian, Cerdaria y Conflent que no sean tenidos a satisfacer la pena
en que hubiesen incurrido a causa del juego.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 940-941, doc.
63.

Nos Iacobus, Dei gracia etc., concedimus vobis, aliame iudeorum nostrorum
Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam vestrorum
spectancium, quod si aliquis ex nobis luserit ad aliquod ludum non compellatur
ex hoc ad dandum et solvendum nobis vel nostris aut officialibus nostris
aliquam penam positam seu ponendam per karisimum filium nostrum
infantem [acobum vel per baiulum nostrum, nec vos vel vestri teneamini
nobis vel nostris aut officialibus nostris ad prestacionem alicuius pene
racione alicuius ludi ut superius continetur. Mandantes baiulis, vicariis
et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc
concessionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non
veniant nec aliquem venire permittant aliqua racione.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
vV,

70 1275, junio 25. Perpifidn.

1275, junio 25. Perpifian. 2249

Jaime I, rey de Aragon, concede a los judios de Perpifian, Cerdaria
vy Conflent que no puedan ser expulsados de sus ciudades o villas a
causa de excomunion e interdicto de la Iglesia.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 938-939, doc.
158.

Nos Iacobus, Dei gracia etc., intellecto quod vos fideles nostri iudei
Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam vestram
spectancium, quocumgque per excomunicationem seu interdictum Ecclesie
expellimini de villis et locis in quibus habitatis propter quod plurima dampna
et missiones vos oportet diversi modo sustinere. Idcirco volumus et concedimus
vobis ac statuimus quod de cetero alicuius excomunicacionis seu interdicti
Ecclesie non exeatis nec exire teneamini de villis vel locis in quibus habitatis,
nec ad hoc baiuli vel vicariis seu oficiales nostri aut aliquis alius possit
vos compellere dum parati sitis in posse curie nostre facere querelantibus
de vobis iusticie complementum.

Mandantes baiulis, vicariis, curiis et universis aliis officialibus et subditis
nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem et mandatum nostrum
firmum habeant et observent. Et contra ipsum non veniant nec aliquem
venire permitant aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum Perpiniani, VII kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX?° quinto.

1275, junio 25. Perpifian. 2250

Jaime I, rey de Aragon, ordena a sus oficiales del Rosellon, Cerdaiia
vy Conflent que hagan cumplir su orden de que todos los hombres,
cristianos o judios, en sus demandas y deudas se compongan con los
querellantes dentro de un periodo de diez o veinte dias, emperiandose
sus bienes en caso contrario.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 939, doc. 159.

1275, junio 25. Perpiiidn. 71

Tacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis baiulis, vicariis, curiis et iudicibus
et universis aliis officialibus et subditis nostris Rossilionis, Ceritanie et
Confluentis, presentibus et futuris. Salutem et graciam. Intelleximus quod
racione curiarum, quas concessimus nos et predecessores nostri militibus
et aliis personis, super habenda fatica in hominibus suis decem vel XX"
dierum, sustinuerunt inde plurima dampna homines nostri, tam christiani
quam iudei. Unde noveritis quod non fuit nec est intencionis nostre nos
aliter dictam curiam eidem concessisse nisi hoc modo quod ipsi milites
etalii et eorum homines componant se infra dictos decem dies vel XX",
cum querelantibus de ipsis, tam super debitis quam aliis; et si transactis
dictis X°™ vel XX" diebus nollent facere dicti milites et alii vel homines
sui dictis querelantibus solucionem vel composicionem cum eisdem teneantur
firmare ex tunc in posse vicariorum et baiulorum nostrorum; et si hoc
facere recusarent, dicti vicarii et baiuli nostri ipsos inde pignorent et distringant.
Quare vobis precipiendo, firmiter dicimus et mandamus quatenus predictos
homines nostros, tam christianos quam iudeos, aliter non gravetis nec
gravari a predictis militibus vel aliis et eorum hominibus aliquatenus permitatis.
Immo es modo quo nos eis dictam faticam decem vel viginti dierum
intelleximus concessisse observetis et observari inviolabiliter faciatis aliqua
carta in aliquo non obstante.

Datum in Perpiniano, VII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, junio 25. Perpiiian. 2251

Jaime I, rey de Aragon, asigna a los judios de Perpirian, Cerdania
vy Conflent el cobro de treinta mil sueldos barceloneses que les adeuda
sobre las rentas de Collioure.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 941, doc. 164.

72 1275, junio 25. Perpifidn.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros recognoscimus
et confitemur nos debere vobis, fidelibus nostris aliame iudeorum Perpiniani,
Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad ipsam collectam spectancium,
et vestris, triginta mille solidos barchinonenses quos nobis modo in Perpiniano
mutuastis, quos triginta mille solidos barchinonenses, renunciando excepcione
pecunie non numerate, assignamus vobis et vestris habendos et recipiendos
super omnibus redditibus, exitibus et proventibus nostris Cauquiliberi
et termini ac pertinenciarum eiusdem, transacto primo venturo festo Sancti
Iohanis Baptiste. Ita quod, a predicto festo in antea, vos vel aliquis aut
quis volueritis loco vestri, habeatis et recipiatis predictos redditus, exitus
et proventus integre et in pace, tamdiu et tanto tempore quo usque de predictis
triginta mille solidis barchinonensibus sit vobis et vestris plenarie satisfactum.
Itatamen quod Martinus de Trilario, baiulus noster Perpiniani et Cauquiliberi,
sit baiulus et colligat et recipiat dictos redditus, exitus et proventus, et
respondeat inde vobis vel illi quem ibi constitueritis loco vestri. Promitentes
vobis bona fide nostra quod in predictis redditibus, exitibus aliquid non
tangemus vel accipiemus, nec tangi vel accipi ab aliis faciemus seu
permittemus, immo faciemus vos et quem volueritis loco vestri ipsos omnes
habere et percipere in pace donec de predictis XXX* mille solidis sit vobis
et vestris integre satisfactum. Mandantes predicto Martino de Trillario
quod adicto primo venturo festo Sancti [ohanis Babtiste in antea respondeat
vobis vel cui volueritis loco vestri de omnibus redditibus, exitibus et
proventibus supradictis et quod in eisdem aliquid non tangat vel accipiat,
nec tangi vel accipi ab aliis faciat vel permitat pro aliquo mandato vel
carta nostra factis vel de cetero faciendis donec de predictis XXX" mille
solidis barchinonensibus sit vobis et vestris integre et plenarie satisfactum.
Mandantes et nichilominus firmiter quod ad maiorem securitatem vobis
et vestris habendam iuret super sancta Dei Evangelia predicta omnia et
singula attendere et complere et non in aliquo contravenire.

Datum in Perpiniano, VII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, julio 13. Asedio de Rosas. 73

1275, julio 13. Asedio de Rosas. 2252

Jaime I, rey de Aragon, reconoce haber recibido las cuentas del
alcaide de Benicadell, Juan de Monzon, sobre las rentas de los lugares
del término de dicho castillo y deberle una cantidad para pagar la cual

le empeiia el citado castillo y lugares del término hasta la satisfaccion
de dicha deuda.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 270r.
Publ.: El Archivo, 11, pg. 340, parcialmente.

Per nos et nostros recognoscimus et confitemur vobis Iohanni de
Montessono, alcaydo de Penacadello, vos reddidise nobis modo in obsidione
de Rosis, bonum ac legalem compotum super redditibus et exitibus ac
iuribus nostris omnibus de Carbonera et de Rogat et de Bellida et de Montes
et aliorum locorum omnium termini castri de Penacadello, quos et que
vos vel alius loco vestri recepistis nobis in duobus annis proxime preteritis
et computatis atque completis usque in quarta die exitus proximi preteriti
mensis iulii de quibus nobiscum de predictis computare habebatis. Et
computavistis etiam nobiscum de retinencia dicti castri de Penacadello
et de porcione vestra ad unam bestiam et aliis datis, missionibus et expensis
quas pro nobis fecistis per totum tempus predictum et de debito octo mille
et centum et quinquaginta solidos regales Valencie, quos vobis debebamus
cum carta quam recuperavimus a vobis. Et quia de predicto computo et
de omnibus predictis vestri bene paccati sumus nostre voluntati renunciamus
excepcioni no recepti computi predicti et doli et infactum. Et absolvimus
et clamamus inde quitios vos et vestros ac penitus perpetuo absolutos,
ita quod nobiscum vel cum nostris de predicto tempore non teneamini
super predictis (ilegible) computare nec ullam aliam inde nobis vel nostris
reddere racionem. Est autem sciendum quod equatis recepcionibus cum
dicto debito et cum datis et solucionibus et aliis missionibus et expensis,
remanet quod debemus vobis tornare omnibus computatis usque in dictam
diem septem mille et septingentos sexaginta et novem solidos regalium
Valencie, pro quibus quidem impigneramus et obligamus vobis dicto [ohanni
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de Montessono et vestris dictum castrum de Penacadello cum dictis locis
de Carbonera et de Rogat, de Bellida ac de Montes et cum omnibus redditibus
et exitibus et proventibus, caloniis et iusticiis et peytis, cenis, exercitibus
et cavalcatis ac redempcionibus eorundem et aliis iuribus nostris omnibus
que in dictis locis et aliis terminis dicti castri percipimus et debemus percipere
qualibet racione. Ita videlicet quod dictum castrum et dicta loca cum omnibus
supradictis teneatis et recipiatis in solutum dicti vestri debiti et retinencie
eiusdem castri tamdiu et tanto tempore donec sitis vos et vestri et de dicto
debito et retinencia castri predicti plenarie persoluti. Promitentes vobis
bona fide quod in predictis aliquid non tangemus vel accipiemus nec ea
vobis emparabimus seu emparari faciemus. Immo faciemus vos et vestros
habere et tenere ac recipere in pace predicta omnia donec de dicto debito
etretinencia dicti castri plenarie vos et vestri fueritis persoluti. Est tamen
sciendum quod debetis computare nobiscum de predictis tam de datis
quam de receptis a quarta die exitus proximi preteriti mensis iunii citra
et de cetero dum tenebitis dictum pignus.

Datum in obsidione de Rosis, I11° idus iulii anno M°® CC° LXX° quinto.

1275, julio 25. Asedio de Rosas. 2253

Jaime I, rey de Aragon, comunica a sus oficiales la gracia concedi-
da a Jimeno liiiguez y Arnau Gago, prestamistas de Alcoy, sobre la
devolucion de los préstamos que concedieron.

AMC. Cort del Justicia 1275-1276.
Publ.: BANYO,R., “Registres de Jaume I a1’ Archiu Municipal de Cocentaina”,
1EA, 29, pgs. 106-107, doc. 9.

XVIII° kalendas septembris. Hoc est translatum bene et fideliter sumptum
a quadam litera domini regis in papiro scripta, cum eius sigillo minori
cere in dorso impresso, cuius series sic habetur:

1275, julio 25. Asedio de Rosas. 75

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis baiulis,
iusticiis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos
presentes litere pervenerint. Salutem et graciam. Intelleximus quod Eximinus
Eneguig et Arnaldus Gago, prestatores in Alcoy, fecerunt manuleutas ab
aliquibus christianis, iudeis, sarracenis, pro quibus manuleutis receperunt
ab ipsis denarios adenantatos pro tritico et ordeo, videlicet, decem solidos
pro unoquoque kaficio frumenti et quinque solidos vel unam arrovam
olei pro unoquoque kaficio ordei; et valebat tempore ipsius manuleute
kaficium frumenti ultra viginti et quinque solidorum, et kaficium ordei
quindecim solidos vel ultra. Unde vobis facimus sciri quod nos fecimus
graciam predictis Eximino Eneguic et Arnaldo Gago quod, si ita est ut
supra continetur, non teneantur solvere de predictis manuleutis nisi veram
sortem tantum quam a suis creditoribus receperunt, et etiam ultra sortem
teneantur eisdem creditoribus dare tercium amplius pro usura; et aliud
eis pro predictis manuleutis non teneantur solvere neque dare quamvis
sint inde cum cartis obligatis. Quare mandamus vobis quod predictam
graciam observetis et observari faciatis Eximino Enegueg et Arnaldo Gago
predictis, et debitoribus ac fideiussoribus pro ipsis seu cum ipsis simul
in predictis manuleutis seu debitis obligatis; et contra ipsam graciam ipsos
non molestetis nec permitatis modo aliquo molestari. Mandamus etiam
vobis quot hinc ad primum venturum festum Natalis Domini nec ab eodem
festo ad unum annum tunc primum venturum et continue completum,
non compellatis nec compelli permitatis ipsos nec bona sua, nec debitores
vel fideiussores pro ipsis in predictis vel aliis debitis obligatos nec aliqua
bona eorum ad solvendum iam dicta vel alia debita que debeant christianis,
iudeis vel sarracenis in aliqua parte, ipsis tamen assecurantibus quod dicto
termino solvant. Salva tamen remanente gracia supradicta.